



ARADUL, ORAȘ PETROLIFER?

Senzaționalele descoperiri făcute de un inginer petrolist — Aradul va fi dărmat și reclădit la Siria — Sondagii în fața primăriei — Mureșul va fi navigabil — Declarațiile dlui ing. Ossiceanu, directorul general al societății petrolifere „Steaua Română” —

Un întâmplare extrem de interesantă și din care numai un redactor „Bravo!” putea eși în mod onorabil, am ajuns în posesiunea unor informații asupra unor lucruri pregătite în mare taină, dar cari vor revoluționa și răsturna fundamental întreaga viață a Aradului.

Cinci guri, ca cinci vâgăuni s'au deschis și 10 perechi de ochi așiră instantaneu din orbite la auzul acestor cuvinte. Câteva secunde nici unul nu putu scoate nici un cuvânt.

Ordine... și dispoziții...

Dar stupefacția, uimirea fără margini începu, să cedeze, și câteva injurături cum numai în redacția unei gazete ca „Bravo!” se pot auzi se ncrucșeară în aerul cu miros de plecare din hallul hotelului.

— Dimineasă scoatem gazeta! — decretă solemn directorul — Tibi!... Na 3 poli... și repede la Diecezană poate ajungi acolo echipa „Ecoului”. Oprește! Dacă nu, să scoți muncitorii din fundul pământului... femeile dela expediție, idem... Tu — se adresa altuia — la redacție, în două ceasuri să fii la tipografie cu adresele abonaților puse la punct! — Tu, — către altul — te duci la tipografie și-ți scrii cancanurile de Vineri până azi... Noi rămânem aci și lăbărăm pe francezi să scoatem dela ei tot ce știu.

Cei trimiși plecară. Redactorul fără anexa pentru care venise la hotel care tu însărcinai să șterpelească portarului lista pasagerilor sosiți, își duse misiunea la îndeplinire schimbând unii pol, trecând din buzunarul directorului în cel al portarului și avurăm lista:

Cine a sosit?

Caswal Herbert, geolog, Maurer O'Cliff, inginer petrolist, Edison Sweet, inginer constructor, John Howard, profesor de geologie la universitatea din Cincinnati comandor Oliver Mac Greenwish din flota fluvială americană, comandantul portului Omaha de pe fluviul Missuri. Ray Janaway, delegatul institutului Carnegie, dsoara Alice Baneicault, stenodactilografă, Charles Chevreng, delegatul institutului financiar Banque de France et de Pays bas du Paris.

E vorba de o chestie serioasă — își dadu unul cu părerea — dar cum dracu n'am mirosit-o noi până acum?

Abia terminară cu inventarierea celor sosiți și un alt stoc

de pasageri își făcu intrarea.

Redactorul auto-vădut se'n fipse lângă ghișeul portarului și pe o reclamă a societății de telefoane notă numele ca să nu mai dea un pol. Câteva minute după aceea veni la masa noastră din hall:

— E lată rău, mă!... Ună profesor Mrazec, geologul al de a fost ministru și președinte al

Un capitol plictisitor

Technica luării unui interview n'o mai redăm aci pentru că ar însemna să ne lungim prea mult. În schimb, vom relatea cât mai detaliat cu putință, celelalte.

Avem conducători, dar... nu! avem!

Dar, înainte de a face cunoscute cititorilor noștri toate lămuririle primite asupra vizitei acestor interesanți oaspeți,

Cine-s socrii?

— O lămurire și o punere la punct. —

Fiind informați că reportajul nostru „Cine-s socrii?” apărut în numărul de săptămâna trecută a lui „Bravo!” a dat naștere la interpretări pe cari nu le-am intenționat și la cari nu ne-am gândit nici un moment, interpretări cari au voit să arate că am vizat câteva distinse personalități din orașul nostru suntem dator să revenim asupra lui, deoarece situația este cu totul alta: noi nu ne-am gândit nici un moment și intenția noastră n'a fost să jignim pe cineva. Prin reportajul „Cine-s socrii?” voiam doar să facem o șarjă, o ironie la adresa tinerilor cari se lasă prinși în mrejele vreunei legături sentimentale, fără a cerceta în prealabil măcar — într'un mod superficial — trecutul și onorabilitatea eventualilor socri.

În ce privește pasagiile în care se vorbește despre mentalitatea și sistemul ce începe să se generalizeze, precum și a celorlalte cari au putut fi greșit interpretate, precizăm aci, că în primul rând ele au fost făcute în baza unor informațiuni greșite și necomplete ce autorul le avea despre faptele cari i-am sugerat scrierea reportajului. Nimeni nu s'a gândit să critice măsurile luate contra

viitorilor ginere, căci, desigur, aceste s'au luat având baze temeinice și legale — ce nu pot fi puse la îndoială și cari la nici un caz nu pot fi generalizate și concentrate într'un sistem perimat de răspunderi. Ele vizau în afară de tineri — numai și numai pe acei părinți, cari voind să-și vadă fetele măritate, întrebuintează în aceste scopuri orice mijloace, fără a se gândi nici un moment la consecințele ce le-ar putea suferi ei și tinerii cari se căsătoresc cu fetele lor.

Aceste lucruri le-am înțeles noi în pasagiile menționate mai sus și le-am făcut pentru că de multe ori am asistat la o stare de fapt — favorabilă — înainte de căsătorie și la o alta, absolut contrară, după căsătorie.

În tot cazul regretăm foarte mult că puterea de exteriorizare a autorului reportajului n'a putut reda aceste idei într'o formă care să evite interpretările eronate, și — sperăm — prin cele de mai sus am înlăturat orice umbră a greșitei interpretări, dând în același timp, o cunoscută satisfacție celor cari, din cauza defectei redactării, au fost în credința că i am vizat.

Academiei Române, a mai venit Ossiceanu, directorul general al societății petrolifere „Steaua Română”, comandorul Florescu din flota comercială a Dunării, Terenceanu, din ministerul industriei și comerțului și Simian dela Banca Românească...

— Ei, atunci — zise directorul — hai săl prindem pe ăștia și să-l întrebăm ce cantă la Arad.

creдем nimerit să aducem un reproș general tuturor conducătorilor orașului dela Unire până aci, exceptând — natural — pe cei morți, înaintea mormântului cărora ne închinăm!

Tembelismul nostru

Prin urmare, din titlul acestui reportaj — început prin glume și (continuare în pagina 3-a)

Nădlac

— Nu se lasă nădlăcanii la arădanii! Vor și ei... telefon automat. Dar nu numai atâta! Au intervenit pela București, să li se și facă. In acest scop, Societatea de Telefoane, a delegat o echipă condusă de 7 ingineri, 4 instalatori și 4 camioane să se deplaseze, azi, Joi la Nădlac, în vederea punerii în practică, a noiei centrale automate. Echipa sosește la ora 2 d, masă în „Piața Unirii”.

— Cunoscuții filantropi nădlăcani Dr. Paul Oprea și Chicin Nicolae, preot, au donat, pentru scopuri de binefacere, suma de 50.000 lei.

Acest gest a produs o senzație nemaipomenită în urbea noastră, cunoscută fiind personalitatea celor doi oameni cu greutate.

— Dacă n'ați auzit, v'o spunem noi: *Julian Chicin* dascălul s'a făcut cel mai de treabă băiat din Nădlac. Nu ne mai amenință cu bătaie și nici pela *Cicago* nu se va mai duce.

— La „*Uzina Electrică*” s'au înlocuit toți străinii cu români. Era și timpul... să se facă lumină.

— Dr. *Ivan Bujna*, tinărul avocat, delat noi, a fost numit jurisconsult al unei Societăți cehe, din Galați. Asta, după vizita la Bratislava.

— *Halasyi Béla*, este grav bolnav, în urma prea deselor escapade ce le-a făcut!

— Învățătorii toți s'au spovedit și cuminecat în vederea sfintelor sărbători.

— *Gábor Iosca*, a câștigat marele premiu „*Gorilla*”, la concursul de frumusețe din Honolulu.

— Ala care a cumpărat pulloverul să facă bine să dea dispoziții oamenilor să nu arunce... gumm (cauciuc) înaintea ferestrelor, pentru că-i suspect!

Șebîș

Tânărul nostru, cel despre care am scris că nu mai bea, s'a supărat foc! Efectul imediat a fost, că s'a apucat iarăși de beutură spunând prietenilor săi: beți mă că io plătesc! Să știe aia dela „*Bravo!*” că iară beu și nu cruș batura!

...Nouă puțin ne pasă, dar parcă tot am vrea să știm: care doctor l-a oprit dela băutura?

Șicula

S'a făcut o serie de avorturi și anume: a) avortul varului din groapa dela dispensar, b) avortul dlui Michi din președenția sectorului Ineu al unui anumit partid, c) avortul dlui Barar Petru din demnitatea de primar al Șiculei d) avortul d-lui Ciurdar Pavel din domnia de cassier comunal, însă nu acestia ci o che-relușană muri. Cu ce material a fost înlocuit varul dela dispensar, tot cu simile elemente au fost schimbați și ceilalți avortați.

Domnule Schöf, sunt în pericol „ambii părți”: I. „Țara nost” și II. numărul „*Urmașilor Noastre*”! „An, Feuer!” „Anbalaj!” „Lâna!”

Pentru știință meritați aplauze asemănătoare cu cele încassate de „*Nanașa*” în ziua de 1 Mai 1936. Atât poliția, cât și Aradul-Nou se pot pitula după „*Thonet*”.

Croitorie Militară și Civilă

Gică Părvulescu

execută uniforme militare și costume civile cu prețurile cele mai avantajoase. Arad, Str. Moise Nicoară No. 14.

Vin minișan, 10 Lei kgr., papricaș de vițel 4 Lei, mâncări mai eftine
la — **Restaurantul București,**
Arad, Piața A. Iancu 10. Proprietar Traian Cristea

Românism de paradă!...

— Rușinosul caz dela Nădlac —

„Să faci ce zice popa, dar să nu faci ce face el!” este un foarte cunoscut dicton, care — în cazul de față se potrivește de minune, la cele vreau să spun, mai jos.

În comuna noastră ia ființă, încă în toamnă, o librărie românească, societate cooperativă. Dela înființare și până azi, cu toate piedecile puse de câteva lichele, s'a dezvoltat foarte frumos, chiar peste așteptări. Când s'a înființat și-au luat — în principiu — toate oficialitățile, angajamentul că toate cele necesare pentru birouri se vor cumpăra numai dela „*Librăria Românească*”.

Aceasta, poate numai de aceea, „ca să-și vadă urechea plătită”...

Ei bine, până azi nici o autoritate — dar absolut nici una! — nu este clienta „*Librăriei Românești*”, ci a jidanului Weisz, cu toate prețurile foarte reduse ale *Librăriei*.

De ce?

Vă spunem noi: Jidanul — cu metodele cunoscute — știe să-i facă pe domniile noastre — așa ziși „*maarii români*” — să cumpere dela el... Cadouri, peste cadouri, și, eventual și din câștig, ceva procente...

Să luăm pentru azi cazul *Primăriei* comunei. *Primăria* are, natural, nevoie de multe rechizite pentru

birou. Atât dl notar Micu, cât și dl primar Țiriac, sunt acționari ai cooperativei românești și, logic ar fi ca, toate cele necesare primăriei să le procure dela „*Librăria Românească*”.

Ei, dar ce fac acești români, pentru cari românismul este o... paradă? Se aprovizionează cu toate numai dela jidanul Weisz...

Frumos, nu?

Deci, „predicăm noi... apă, dar ne mbățăm cu vin”...

Domniile lor, cari pretind că sunt „cei mai mari români”, nu găsesc că procedeul lor este o palmă dată domnității noastre românești, prin atitudinea lor de mai sus?

Ș'apoi mai e ceva:

Toate cele procurate de DV. dela jidan sunt plătite cu preț dublu! Cine inghite diferența de prețuri?

Spațiul nu ne permite să scriem mai mult despre această rușine, dar de încheiere, pretindem tuturor românilor — și în special autorităților — să se aprovizioneze numai și numai dela *Librăria Românească* unde pe lângă calități mult superioare celor jidovești, prețurile sunt cu 50% mai mici scăzute.

S'aude d-lor Micu, Țiriac și Co?...

Radu Ciobanu

Almaș

— Unul dela noi, șnecher mare, a dat naștere la multe vorbe în sat. Și anume, femeile din sat vorbesc ca de când i-a plecat vevasta, s'a dus la o babă să-i dea... unsoare de dragoste. Dar degeaba băiete, că nici mama pădurii nu te mai iubește!

— Un altul, asta-i mai cu moș, se zice că nevastei iar fi cumpărat numai ghețe de box, iar alteia de lac. Măi al dracului!

— Flăcăii bapțiști din Rădești, văzând că vinul dela Glaser nu mai e bun, s'au mutat la Giigor. Dar astia, numai să nu păcătuiască'n sat!...

Ion G. Palincăș

și-a deschis birou

advocațial în

— ARAD —

Str. Dumbrava

Roșie No. 1.



Hălmagiu

— Milionarul a cărui pițigoi a fost mâncat de o „știgintă” și a cărui tortă a mâncat-o Moșă, pentru a-și înmulți milioanele, va deschide o mină de carbuni. A și început să lucreze la ea...

— Tinerii dela noi și dela Hălmăgel, au făcut seriile trecute o vânătoare senzațională: au împușcat toți brotăceii din bălțile din dreapta și stânga drumului ce duce din sat la gară.

— Unul, de curând venit la Hălmagiu își rupe picioarele după... inima unei fete.

N'ai noroc băiete, că inima fetei e dată unui inginer!

Gurahonț

Unu, Gheorghe pare-ni-se din Zimbru, bapst casătorit și cu familie, Duminecă dimineața a luat parte la biserica lor baptistă, iar după masă s'a dus la baia de piatră unde s'a închinat la icoana „*Sfânta Marișca*” care a proiectat moara 'n vânt pe dealul „*Budaia*”. S'ujba a durat câteva ore, până s'au schimbat la față de atâta închinăciune.

Frații în Cristos ce zic la asta? Cum stăm cu biblia dle predicator?

Brad

Proprietarul unui mare hotel și restaurant dela noi, a mâncat foarte mult piper sau paprică. Acest proprietar, minoritar fiind, batjocorește foarte des pe românii ce-i trec pragul. Hai numai hai, fi-o calma careva nervii de nu-i mai mânca în veac zamă caldă!

Pecica-Rovine

— Simpaticul „finanț” Ghiuri B. a rămas de... căruța ce transporta obiectele sechestrate ale unei vânduioare cu față mare...

— Locuitorii din Pecica se vor muta în... Pecica Maghiară iar cei din Pecica Maghiară se vor deplasa în... Planeta Marte!

— Cunoscutul avocat din Pecica Maghiară, Dr. Ivan Băneșu, a demisionat dela Național (ărăniști). Dsa s'a înscris imediat în partidul național-creștin.

Senzațional

Joi s'a înregistrat la Parchetul Tribunalului Arad, o plângere a dlui Bozgan, directorul închisorii, prin care arată că a împrumutat soților Csermák. Închiși acolo, suma de 20.000 Lei, pentru garantarea căreia i-au dat polițe, despre care numai ulterior a constatat că nu au acoperire!...

Ce fi-e dom'le și cu încrederea asta!...

Iuân Nojiță scrie



Mo tă bătut minie gându cumpăr clop ge cace agică gi și să țap cușma cap, numa mo tă frică să nă gdsască vo mo ge așt gin oraș să mil mânșe că Doamne mulțis așt la noi în Arad că dară acum no fost larbă pă marg drumului și nișt pă dolma gila răs. Noa da amu după șie vrea asta carie so purtat mai rău nievastă tînără so mai alnat o mam cumpăral și lo clop ge Uitați-vă bine la cip să vigeți im stă cu el și cu camțu gila băgat sub prima gila clop. Mi spun girept că ge când am clopu alesta gi pale în cap isă feșlor gi însurat, da numa on mal cumince. Așe mis lo am fișiorit carie să duc amu la că ca răgucile dară numa după nu plâng fecile și nievestile gin Apu și aștelle plâng gloyicea că gucele când vin la cătănie nă tătă să mai gângesc că mulerile sat până își găsesc câte o slă gin oraș capu pă urmă și cu al s să facă. Atunși fecile și nievă gin sat pot tă plânge că la nu lie mai pasă...

— Mă tăt am vrut lo să vă gi când mo dus domnu direct comegele să vād on comegeș pă Tănase. Mă și șle să vā spun comegeșu asta gi Tănase o gi nări gi să stat vara la lor și să dormi ge amniază. numa asta no fost hibă că mândru și mulce blăstămăț comegeșul asta. Dar comegeșu o adus cu iel gin București șturdă gi muleri pă carie lo mai mat guoalie la uoamen. rau mă cu buricu gol și on pecic gi pânză la rădășina lor acolo ingei pusă rușinea. Mai avea șturdă așeia de on pecic gi pânză pă țafe. nu ca să le ascundă numa sară când or giucat tele. Apu mat sor opucat mulerile aleș gloașe da nu așe ca pa la și fișior numa tele întră iele geai că so băgat iuda le tălpi. Mă și iera comegele domni și le scilepeau uăciti și rau balile gin gură când să la tămpil gol a mulerilor. Dru spm că gi când mor făcut trl taft pă lumie nam vātă tăcea muleri goale la on mam tăt mnerat cum nu Da tele batălle focu în loc să rușinie or înșieput să cănce rădă. Ho mă bacile Doamne că lele nau nișt om pic ge Da domni înșiepură să pālmi și să străje că leo pāl mai vreau. Doamne cătă min au.

Și mam uitat pântră dom vād că șines. Apu am vātul gin oraș și gi pă sace. Ba loc am vātut și nleșce țără mntle cu mulerile lor aduș ge neamuri ge domni se lie au oraș. Când am vātut muler șlelea mândre gi la sace mam git că Doamne faină ar fi după șie să duc la tele în să gesbrașie și iele în pclelea să le arăce și la șeillat pa vātut tele la comege la Arad.

Noa amu să mut rămâneși toși și să nle trâmicești abol

Al vostu

IUÂN NOJIȚĂ

ARADUL, ORAȘ PETROLIFER?

(Continuare din pag. 1.)

nte de haz — se vede că e a nici mai mult nici mai pu decăt de descoperirea unor zăcăminte de petrol în sub-orășului nostru.

bine, descoperirea acestor zăntes de petrol, după cum vom a mai jos, s'a făcut în baza indicii cunoscute de majori-conducătorilor noștri și chiar ici. Acești conducători, și chiar — cari prin profesiunea noas-untem mai mobili și mai li — am trecut fără să ținem a de ele. Am trecut, și con-torii orașului — începând dela ari și până la ultimul funcțio-dela serviciului tehnic — au t de asemeni. S'au făcut co-și comitete pentru salvarea dresarea Aradului, dar toate murit, toate s'au inecat în in-

diferență și tembelism. Vorbe, vor-be și iarăși vorbe. Conducătorii orașului și noi toți cetățenii lui vorbeam mereu, în timp ce Ara-dul se ducea spre pieire, încet dar sigur. Să ne fie de bine și tot așa de... rușine!

A sosit momentul!

Dar, cel puțin acum, când nu nu-mai streinătatea, ci chiar America se interesează de orașul nostru, trimițându-și aici reprezentanții săi, să fim la înălțimea momentului, să ne dam seama de importanța lui și să găsim un mijoc ca să apărăm interesele orașului cât mai bine. Am fost conduși de un tembelism fero-ce timp de două decenii de viață romanească. Să ne trezim acum când ni se prezintă prilejul de a face ceva și pentru totdeauna. A-

tragem atențiunea tuturor conducă-torilor orașului — de aci, de pe mo-desta tribună a acestui «Bravo!» — ca să fie la datorie, să vândă ban-dei de americani cât mai scump pie-lea noastră și a orașului întreg! Ne facem această datorie, ca nu cum-va pe urmă să se găsească vreun imbecil care să spună: ziarele au știut de chestiune și nu ne-au atras atențiunea asupra importanței ce ea o prezenta.

Noi, scriind cele de până aci și cele ce vor urma în acest reportaj — cu prețul scoaterei gazetei în timp de noapte și cu două zile mai înainte ca de obicei — ne-am fă-cut datoriile. Acum e rândul celor ce țin în mână pâinea și cușitul!

Aceste spuse, trecem la expune-rea informațiilor primite dela in-teresanții oaspeți ai orașului nostru.

și toată întinderea comunelor vecine și vom începe acolo construirea noului Arad. Vom începe natural cu con-struirea căzărnilor ca să putem eli-bera cât mai repede terenul ocupat actualmente de Cetate.

— Dar ce veți face domnule direc-tor general dacă și pe teritorul ce-tății se va găsi petrol?

Șiria va dispărea...

Atunci... atunci vom muta orașul pe șesul din apropierea imediată a Podgoriei, cumpărând eventual toate trei sate întregi și contopindu-le cu orașul. În felul acesta, pe lângă că veți avea un oraș abso-lut nou, veți avea și majoritatea de locui-tori români de sânge pe cari azi nu o aveți...

Declarațiile dlui ing. Ossiceanu s'au încheiat aci.

Declarațiile dlui director general Ossiceanu

rebuie să iau lucrurile dela în- — au fost primele cuvinte ale estinsul și simpaticul directo-ge al societății petrolifere «Steaua-ana» — ca să aveți și dvs. a- — mi explicația faptelor pe cari venit să le cercetăm în mod-ific și să facem toate pregăsti-pentru radicala schimbare a si-săi din Arad. Vă aduceți aminte, gur, pentru că dvs. gazetarii a-o memorie mai buna ca a ce- — și muritori, că anul trecut, cu- — săpăturilor făcute de Socie- — de Telefoane pentru așezarea-tilor subterane, în mai multe-ri au fost observate răbufniri-ge subterane. De aci a pornit- — aci, după cum bine știți, ori- — se găsească gaze subterane, este- — indiciu că acolo se găsește și- — Lucrul ne-a fost comunicat- — și noi câteva mici interese. — am trimis la Arad un spe- — în materie, care să cerceteze- — mod discret chestiunea. Omul- — a ajuns la concluziuni, dar- — le-am socotit destul de convin- — ere pentru a studia chestiunea- — profund. Cu toate aceste exper- — nostru a rămas pe mai departe- — rad.

— mă mărturisesc, că acum mă fe- — pentru această măsură... Cu că- — aptămâni în urmă, evenimentele- — precipitat. Anume, știți desigur- — me decât mine, copii dintr'o- — primară dintr'un cartier măr- — mi se pare... dar, uitați acum- — amintesc numele... Pârnea, — — că unul dintre noi — au fost- — și din școală din cauza unor- — ajuni ce trebuiau făcute clădirii. — nu a interesat la început și- — ul nostru nu s'a preocupat de- — ce într'o zi unul dintre prie- — cari și-i făcuse la serviciul- — al orașului, nu i-a vorbit de te- — pe care e așezată acea școală. — acesta, expertul nostru a fost- — că terenul pe care-i așezată- — primară din cartierul... cum ați- — a da, Pârnea (e vorba de- — No. 3 de sub direcțiunea dlui- — țora) este clădită pe un teren- — Mobilitatea acestui teren a fost- — și discret studiată de expertul- — care a pus mobilitatea tere- — în legătură cu gazele desco- — de oamenii Societății de Te- — e, ajungând la concluzia sen- — ală că o parte din subsolul- — lui este inzeștrăat cu mari ză- — de petrol. (Asta știți desi- — i orice teren mobil are sub el o

pânză lichidă care-i determină mobi-litatea). Preocupat de acest fapt, ex-pertul nostru a cutreerat întreg orașul, asistând aproape întotdeauna în locu-rile unde se făceau săpături. Astfel a asistat și la săpăturile din piața Ră-dulescu unde concetățenii dvs. evrei își clădesc o baie rituală. Acolo, de fapt n'a găsit nici un indiciu că ar exista gaz sau petrol. În schimb a fost de-față când s'au descoperit primele sche-lete omenesti și a fost izbit de cu-loarea ciudată a acestor oseminte. Prin mijloace care-i aparțin și a procurat un os din cele descoperite și l-a trimis

Cum se vor exploata zăcămintele de petrol?

— și... dacă nu suntem indiscreți, când și cum veți face lucrul acesta? Credem, că de vreme ce ați venit cu acest scop ni-l puteți împărtăși ca la rândul nostru să l'impărtășim, mâine dimineată, publicului arădan...

Desigur ne-a răspuns foarte ser-viabil d. ing. Ossiceanu. Iată, dar mâine de dimineată, între orele 9 și 10, cu învoirea serviciului tehnic, unde ne vom duce mai de vreme, vom face câteva sondagii în Piața Rădulescu. Pe la amiază, cred între orele 12 și 12 jumătate, o altă serie de sondagii în fața primăriei.

La o privire mirată a unuia din-tre noi, d. Ossiceanu s'a oprit un moment apoi a continuat:

— Desigur, vom cere poliției să ne dea concursul pentru a putea lucra în liniște și pentru a fi feriți de curioși... Știți, lucrătorii sondori cari au sosit și ei astăseară, sunt oameni nervoși și nu suportă prezența unui public numeros în timp ce lucrează.

Aradul va fi mutat de aici?

O întrebare — interrupse directorul nostru — dacă presupunerile Dvs. pri-mesc confirmarea reală a existenței pe-trolului în subsolul orașului, cum vor fi exploatate aceste zăcămintele?

Domnul meu, am venit pre-gătiți pentru orice. Și fiindcă mai întregat, își răspund: dacă găsim petrol în solul pe care e așezat orașul, pur și simplu mutăm orașul. Ne va costa bani grei, dar îl vom muta. Vom dărâma totul și-l vom clădi din nou...

Dar ce ne facem?

Am rămas cu toții uimiți, dar cu-vântul e prea palid pentru a ex-prima tot ceia ce am simțit în mo-mentul acela... Să pierdem noi Ara-

laboratorului societății pe care o con-duc, spre examinare. Chimistii noștri, au stabilit în mod absolut serios și științific, că osul trimis nouă a stat timp de zeci de ani în petrol. Na-tural, faptul acesta mi-a produs o adevărată bucurie și profitând că în județul Vâlcea — unde de asemeni s'au găsit bogate zăcăminte de petrol — se găseau reprezentanții streini cari se găseacă aci în hotel, i am invitat în-coace, ca împreună cu ei să cercetăm dacă cele știute de noi și pe cari vi-le-am expus, corespund sau nu ade-vărului.

— dul nostru, cu praful lui, cu străzile lui murdare, cu vice primarii lui, cu Popița-al nostru, cu francmasonul Păcuraru, cu autobusele lui, cari nu circulă regulat, cu tot tembelismul său și să ne mutăm într'un oraș unde bietul român necăjit n'are unde se da după un colț ca să-și facă treburile mici și mari, asta nu ne-o putem și mărturisim. nu ne o pu-tem închipui nici acum... Dar să lă-săm pe d. ing. Ossiceanu să-și ex-pună planurile și intențiile...

Văd că ați rămas mirați de cele ce v'am spus. Nu e nici o mirare. reprezintă o societate americană, lu-crez cu tehnicieni americani, cu ca-pital emerican și francez și uitați, subliniez, nu ne dăm îndărăpt dela nimic.

Mureșul va fi navigabil?

Dar să continui cu expunerea planurilor noastre în caz că găsim petrol, Expertul nostru ne-a trimis și o hartă amănunțită a orașului și una a județului. Am studiat totul în mod amănunțit, astfel că în decurs de câteva zile, putem începe lucrările. Iată, aveți aci Mureșul. Este un fluviu în legătură cu Tisa și apoi cu Du-nărea. Măine dimineată la orele 9, în timp ce noi vom face sondagii în Piața Rădulescu, comandorul Florescu și co-mandorul Oliver Mac Greenwish, im-preună cu o echipă de marinari, — sosiți și ei azi seara — vor începe o serie de lucrări de sondare a Mure-șului, pentru a vedea dacă se poate transforma în fluviu navigabil pentru șleपुरi și tancuri de petrol. Sondagiile se vor face dela podul ce duce în ce-tate și vor continua până la fron-tieră. În al doilea rând, după masă — cu autorizația comandamentului militar — se vor face sondagii și pe teritorul cetății și dacă acolo nu se va găsi petrol ceiace este puțin pro-babil, vom cumpăra imediat cetatea

Sugestii

Suntem siguri — și vom fi ler-tați dacă ne repetăm — că nimen-t nu va scăpa importanța faptelor expuse în reportajul de mai sus. De acela, nu putem insista de ajuns pe lângă conducătorii orașului no-stru și pe lângă cei ai vieții eco-nomice de a fi cât mai alături de ldeia pe care reprezentanții marilor societăți petrolifere și financiare streline vor s'o realizeze. Normal ar fi, ca despre descoperirile pe cari noi nu le-am putut face să fie avizate și ministerele de Interne și Industrie. Mai avem o rugămintă — nu noi suntem de vină că ne dăm în spectacol, înaintea streinilor — pentru acel cari în mod permanent au sabotat orice acțiune menite să aducă un revărsiment în viața ora-șului. Pe aceștia îl rugăm că dacă nu înțeleg importanța momentului, să se dea la o parte și să nu'n curce lumea.

Din partea noastră, declarăm aci, că vom lupta din toate puterile pentru realizarea noului Arad.

Redacția „Bravo!”

P. S. — Dat fiind că numai în mod escepțional am apărut azi și cum nu ne putem permite luxul de a apărea și mâine, reportajele des-pre mersul lucrărilor anunțate mai sus, vor apărea într'unul din zia-rele cotidiene din Arad.

În tot cazul, credem că nu mai e nevoie să subliniem felul în care înțelegem să fim informați.

Se apropie căldura!

„Eftină, Igienică, Cris-talină, este numai ghi-ața artificială fabricată din apă de apaduct în FABRICA DE GHIA-ȚĂ A ORAȘULUI.

Abonamente și comenzi: la Uzinele Municipiului, Telefon 25.

Ultimele noutăți de 1 Aprilie

— Dl Popița (a... culturalul consilier) a terminat de citit o carte foarte necesară dezvoltării culturii D-sale... abecedarul.

— Dl Brutus Păcuraru după dizolvarea lojelor „naționale de rit scoțian acceptat”, a demisionat din... francmasonerie. Demisia a stârnit o legitimă senzație...

— Se desminte știrea că d. Bubi Botiș nu și-a exercitat obișnuita-i indeletnicire. (A măritat o cucoană!)

— Avem deosebita plăcere de a anunța că biv vol, (pardon, biv vel) Zapciu a câștigat... un proces, fiind avocat din oficiu, delegat de către Asistența Socială.

— Dominus Pătrus Pascus, cunoscutus poetus din Șegas, actualmentus secretarus prefectures off Vinga, încălecat... invertitus per Pegassus (ca de obicei) și comisus una poe-sias forte buna, multas bonna de... arucatus la coșus...

— Se anunță din sursă demnă de încredere că Gusti II s'a reîntors.

— Dl Petica Petrilla și-a cumpărat un avion, pentru a putea zbura dela... vaidiști, zău, nu știm spre care partid, pentru-că mai prin toate a... zburat.

— Dl Petrică Apendicosu cunoscutul ziarist... sportiv și-a recâștigat forțele, cam de mult perdute.

Dl Dr. T. B. se plânge că pentru a doua oră rețeta... progeniturilor masculine, a intrat pe linie moartă.

— Dl Romică — francmasonu, zis Moga, fost și chestor de poliție și-a scos, dela amanet, mașina Nr 1111 Ar.

Cronică medicală

Farmacie casnică

Nu toți și nu în toate cazurile de boală găsim la îndemână un medic sau o farmacie. E bine ca onorații cetitori să fie informați despre diferitele medicamente și primul ajutor ce se poate da în cazuri urgente. De ex.:

Diaree: dăm bolnavului o cantitate cât mai mare de unt de ricină. În cazul că medicamentul nu-și face efectul dorit, înfundăm... „chestia” cu un dop de plumb.

Constipație: Compresse calde pe burtă, câteva buline de subnitrate de bismut, sau în cazuri recalcitrante, clistire cu o soluție de piatră acră.

Dureri de cap: depinde de cauză. Dacă ele provin din diaree sau constipație se combate răul după indicațiile date la respective boale. Dacă aceste dureri provin din „modă” (azi durerile de cap sunt la modă), se dă cu capul de pereți până când trece dureria.

Arsuri: Se pune oțet sau sare pe rană. Dacă pacientul nu suportă, se unge rana cu o soluție de sodă caustică. (Cui cu cui se scoate).

Alcoolism: se câptușește stomacul cu un burete uscat. Când simptomele cu intoxicație alcoolică sunt prea evidente se cheamă preotul.

Otrăvuri: după caz. Remediu cel mai bun este însă: masaj puternic cu măciuca la cap, până ce bolnavul își revine... (?) Dacă masajul nu are efectul dorit, se lasă bolnavul în știrea Tatălui...

Pentru toate celelalte boli e bine să avem în farmacia casnică: pietroaie, sare amară, acizi cât mai tari, perii de funii, săpun și câteva hipnotice ca: discursuri parlamentare (Trancu Iași), poeziile lui Pătrus Pascus, glumele lui Popița etc. În cazuri cari nu sunt grave de tot, sculați pe doctori la miezul nopții și sunați farmaciilor între orele 2—3 noaptea...

Dr. Flaymuc

Epigrame

Lui Virgil Florescu. Dir. ziarul „Ancheta”, din Timișoara care a fost anchetat pe la Parchet.

Cu ziarul tău „ancheta”
Tot mereu vrei să renaști
Și te 'ntrebi de n'ai cumva
Vre-o anchetă și de Paști

R. Ustic

Aceluiași

Cu-a ta vervă refrectară
Scrii o aprigă gazetă
Ține însă bine seama
Ca să nu cazi sub „anchetă”

R. Ustic

Lui R. Gorgan

Diletantist în epigrame,
Deslănțuții un uragan,
Pe care n'o să-l liniștească
„Întepătura” lui Gorgan.

R. Ustic

Celor cari mi-au inversat
versul 3 din prima epigramă
din Nr. 206 Bravo.

Din epigrama mea întâia
Mi s'a inversat un vers.
Și mă 'ntreb: cine să fie
Chiar atât de „pervers”.

R. Ustic

Lui Ion Topor pentru poezia „Pe cruce”.

Te dai la ei fără de milă
Și chiar pe cruce-i urci ușor
Cum de uitași să pomeniști
Ceva de „crucea mamei lor”

R. Gorgan

Sa deschis

noul magazin

I. MOTIU

Arad, P. A. Iancu colț cu str.
Mețianu. Stofe pentru da-
me și domni. Mătăsuri,
pânzeturi, plapome.

Vânzare senzațională
de ieftină.

Membru la Consum și
Inlesnirea

Florea

Cunoscutul vltor șef de gară,
este atât de credincios soacrei sale.
încât chiar și la chef își aduce a-
minte de ea.

„E drept însă. că este foarte
grist în momentul acela.

Cine spune?...

O domnișoară se plimba de ici-
colo prin fața unui cinematograf,
într-o seară.

— Ce faci aci? o 'ntreabă un cu-
noscut.

— Aștept o prietenă.

— La ora asta orice fată cinstită
așteaptă... un prieten...

Da, cine spune că ea-i cinstită?
se 'ntoarce individul către unul care
asistase la scenă.

Ion Topor

Al auzit că...?

... În gara Brad a sosit un lacăt
mare pe gura unei secretare de
fișcalș?

... La Ineu, de când cu comisia
interimară nu mai este nici o ne-
mulțumire?

... Nici un butincean n'a fost Săm-
bătă la Tănase și că un grup s'a
decis să se aboneze la toate spec-
tacolele serioase?

... D. primpretor dela Sântana
n'a suferit nici un accident în gara
Arad și prin urmare n'a cerut nici
un fel de despăgubire dela C. F. R.?

... Groza din Brad în urma unei
certe avute cu Gabor cel mic pen-
tru Nișă al III-a Faur, s'a desmem-
brat de asta?

... Tâmplarii din Hălmașiu au în-
ceput vopsirea firmelor? (Numai de
n'ar face o ca rândul trecut!)

... Baronul din Bârsa este disperat
că nu-și poate transporta mobila ai
scumpă... pe care n'o are?

... Cele patru fete din Șebis sunt
păzite de niște băieți ca nu care
cumva să se 'npungă în timp ce
coase?

... La adunarea antirevizionistă n'au
participat toți intelectualii dela noi?
(Oare unde-au fost?)

... Directorul din Bârsa și cu în-
vățătorul sunt bine: ca mîța și căi-
nele? (Oare nu cumva pentru că
dascălul nu și-a plătit costul mân-
cării?)

... Un popă din jurul Băii de Criș,
cam umblă pe la uspețele șogori-
lor de pe la hotele?

... O fată dela Grădiște, frumoasă
— fata nu Grădiștea — a băut la
o nunță, de nici nu s'a mai cunos-
cut când s'a uilat în oglindă?

... La o petrecere din pădurița
orașului, unul a venit cu logodnica
dar imediat ce i-a cerut-o altul la
dans, a fugit cu ea acasă?

... O văduvă de pe podgorie vrea
să se mărite cu un flăcău de 24
ani deși ea are un copil de 15 ani.

S'a deschis renumitul Restaurant

Hegedüs

Arad, Str. Alexandri No. 1
bufet rece, bere de Azuga și
vinuri de Miniș, stau la dis-
poziția clientelei.

Pe cruce

Din Timiș la Bucovina
Din Caraș la Doroboi
Sugrumată-i biata țară
De-al jidanilor puhoi.

Și lăsată 'n libertate
Se întinde groaznic plaga
Iar românul biet suspină
Pe când juda-i suge vloga.

Dacă stați cu mâna 'n șolduri
Juda d'asta nu se duce.
Puneți mâna mai frăție
Țintuiți-l sus pe cruce.

Probleme gloriole

Eșecul Gloriei, în fața obore-
a avut darul (?) să ne întristeze
singurul motiv, că a condus la
moment dat cu 3:1, sfârșind prin
lamentabil și rușinos 3:5.

Vina, nu o vom arunca asu-
acelui conducător care depe tru-
„poruncir” jucătorilor să se re-
în desăvârșita defensivă! Nu, ci
tregei conduceri gloriole, care nu
ingrijit ca să aibe o garnitură
plectă de jucători, garnitură din
intotdeauna să poți avea și rez-

Ce s'a întâmplat? Odată Vari-
suspendat, toată echipa a fost re-
nată. Și încă — socotim că nu s'
tem indeajuns de duri: proteste

În locul lui Variassy, trebuia
trodus un junior dela început,
Lupaș, pentru-că astfel a fost re-
linia de halfi și fundași. Pe
trecerea lui Igna ca half, iarăși
năzdrăvanie.

Pentru Duminecă Variassy re-
dar cine va fi mijlocăș-centru? D
— simpaticul Pipi — e indispo-
și încă pentru mult timp.

Oare Lupaș — cel mai consi-
cios jucător glorișt — trebuia
cat Luni ca mijlocăș-centru.

Un, d. Popescu — Spitz — ce
asta în secția de football? — A
nat probabil pe Ipaciu — acest
cător nerutinat — va ține în
un Auer sau Lenghel!

În orice caz, Gloria nu mai
ajunge în zona fatidică de pericu-
a retrogradării, dar față de
țiile de „campion al Ardealului”
impune o altă tactică — în
cere.

Bani? Dar nu numai cu bani
se pot aciziționa jucători bun
Se apropie luna Iunie și apor-
achizițiile cari să ducă Gloria
glorie.

Dar ne exprimăm și un punct
sonal de vedere: din cei cari
șesc până la debordare loja
a Gloriei, câți sunt la curent
tizațiile? Și câți și cât plătesc?

„Mai acum vre-o doi-trei an-
rii mahări gloriști Lupaș și
numai cu 20 lei lunar, nu era
măcar la curent cu această mu-
modestă contribuție.

... De altfel, vom cumpăra
turoi mare, cu care vom...
câtiva analfabeți football-istici
gloriști.

Cato Cernă

Radio Kapsch 19



ausosittipun
vărate ale
an! Se pot
în rate lunare
venabile la
man, Gh. Lu



apare în fiecare săptămână

Director:

SIMION MICLEA

Redacția și administrația

ARAD, Bdul Carol No

ABONAMENTE:

În oraș: 150 lei anual

În județ: 120 lei anual

Pentru: instituțiuni publice, școli
comerciale și industriale, întreprin-
și firme individuale: 1000 lei